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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na analýzu rizik při skladování a zpracování nebezpečných

chemických látek. Teoretická část pojednává o riziku, konkrétních analýzách rizik, věnuje

se právní problematice a kategorizaci nebezpečných chemických látek. Praktická část

vychází z konkrétních teoretických poznatků předchozí části a věnuje se modelování

možných krizových událostí na určitých objektech a samotným analýzám konkrétních rizik.

Výstupem je závěrečná analýza rizik na analyzovaných objektech, která reflektuje

modelování, předchozí analýzu i události popsané ve veřejných informačních zdrojích.

Klíčová slova: riziko, analýza rizik, nebezpečná chemická látka, modelování krizových

situací, Ishikawa, matice rizik

ABSTRACT

This thesis is focused on the risk analysis of storing and processing of hazardous chemical

substances. The theoretical part deals with the risks, specific risk analyses, and also the legal

aspect and categorization of hazardous chemical substances. The practical part is based on

the specific theoretical findings described in the theoretical part and focuses on modelling

of possible crisis situations in the analysed objects. It also analyses specific risks within these

objects. The result of this work is the final risk analysis which reflects the modelling and the

previous analysis as well as incidents described in public information sources.
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ÚVOD

Téma analýzy rizik nezařazených zdrojů jsem si vybral z důvodu opomíjení jejich existence

a možné hrozby vyplývající z jejich provozu. Mimořádné události ohledně úniku, zahoření

nebo výbuchu nebezpečné chemické látky z malého, respektive nezařazeného zdroje jsou

zejména ve světě na denním pořádku. Přitom takový „malý“ zdroj uprostřed velkoměsta

dokáže mnohdy napáchat větší škody nejen finančního charakteru, ale zejména škody na

zdraví a životech civilního obyvatelstva, než „velký“ zdroj v opuštěných, světem a

společností zapomenutých místech. Toto téma bylo vypsáno Ústavem krizového řízení a

vedoucí bakalářské práce spadá pod Ústav logistiky, takže se zde prolínají obě oblasti

problematiky: Řízení rizik v souvislosti se skladováním a zpracováním určité látky, nebo

produktu.

V současném stavu je užívání, spotřeba a skladování nebezpečných chemických látek

denním chlebem každého z nás a týká se nás všech. Ať již máme v domácnosti láhev

kyseliny pro čištění, ve sklepě kanystr benzínu na sekání trávy, nebo se tyto látky využívají

v průmyslu zemědělském, strojním, chemickém, potravinářském a dalších odvětvích

hospodářské činnosti máme jistě každý z nás ve své bezprostřední blízkosti nějaký ze zdrojů

těchto látek.

Bakalářská práce se dělí na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje

významům a historii rizika, slovním pojmům, které se poté v praktické části vyskytují, nebo

s ní úzce souvisí. Dalšími kapitolami jsou nebezpečné chemické látky, jejich právní

problematika a jejich rozdělení dle jednotlivých právních předpisů České republiky a

Evropské unie. Teoretická část se věnuje také zařízením, která budou zkoumána během

praktické části a konkrétním nebezpečným chemickým látkám, které se v těchto zařízeních

vyskytují. Poslední teoretickou kapitolou jsou konkrétní metody analýzy rizik, které budou

v praktické části aplikovány.

Praktická část se zabývá modelováním konkrétních možných krizových scénářů a analýzou

příčin a důsledků. Závěrečná analýza vychází z modelování těchto scénářů a předchozí

analýzy příčin a důsledků. Výsledky závěrečné analýzy jsou významně ovlivněny i

událostmi, které se na území České republiky již staly a mají podobné, nebo totožné scénáře,

které jsou popsány v předchozí analýze příčin a důsledků.
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Cílem závěrečné analýzy bylo najít a posoudit nejzávažnější rizika, která se skladováním

konkrétních nebezpečných chemických látek souvisí, případně navrhnout opatření

k eliminaci těchto rizik.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY UŽITÉ V PRÁCI

Zde budou popsány základní pojmy, které jsou v práci užité, nebo úzce souvisí s pojmy,

které se v práci vyskytují.

Bezpečí (Security) je stav systému, ve kterém je pravděpodobnost vzniku újmy na

chráněných zájmech společnosti přijatelná. (Procházková, 2011, s154)

Bezpečnost (Safety) je soubor opatření vedoucí k zajištění bezpečí a udržitelného rozvoje

společnosti. (Procházková, 2011, s154)

Nebezpečí (Jeopardy) je stav systému, kdy je pravděpodobnost vzniku újmy na chráněných

zájmech společnosti vyšší, než je míra přijatelnosti rizika vzniku újmy. (Procházková, 2011,

s154)

Nebezpečnost (Danger) je soubor vlastností systému, které působí, nebo za určitých snadno

dosažitelných okolností mohou způsobit újmu na chráněných zájmech společnosti.

(Procházková, 2011, s154)

Škoda (Damage) je ztráta na životě, majetku, bezpečnosti, infrastruktuře, technologiích,

nebo životním prostředí, kterou lze vyjádřit v peněžních jednotkách. (Procházková, 2011,

s155)

Zranitelnost (Vulnerability) je náchylnost chráněného zájmu ke vzniku škody.

(Procházková, 2011, s155)

Dopad (Impact) je nepříznivý účinek sil a jevů v daném místě a čase na chráněný zájem

společnosti. (Procházková, 2011, s155)

Pohroma (Disaster) je nepříznivý účinek sil a jevů v daném místě a čase na chráněný zájem

společnosti, který má za následek nepřijatelný dopad (Inadmissible Impact) pro fungování

systému lidské společnosti. (Procházková, 2011, s155)

Monitoring (Monitoring) znamená pozorování, sledování a vyhodnocování údajů v reálném

čase na daném území, sloužící k získávání poznatků, které jsou potřeba pro rozhodování

ohledně aplikací určitých záměrů, nebo vydávání výstrah (např. povodně, požáry a jevy

související s nepřízní počasí). (Procházková, 2011, s159)

Riziko (Risk) je míra nepřijatelných dopadů způsobených pohromou o velikosti rovné

hodnotě ohrožení. Riziko je výpočtem pravděpodobnosti škod, ztrát a újmy na chráněných

zájmech společnosti, které odpovídá ohrožení od pohromy, které je stanovené výpočtem.

(Procházková, 2011, s156)
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Hrozba (Threat) je míra výskytu útoku (vojenského, nebo teroristického) na určitém místě.

Jedná se o pravděpodobnost výskytu nežádoucích jevů, nebo souboru nežádoucích jevů,

které se významně liší od žádoucího stavu. (Procházková, 2011, s157)

Nouzová situace (Emergency Situation), označována též jako mimořádná událost je událost,

nebo soubor událostí, které v daném místě vyvolá vznik pohromy. (Procházková, 2011,

s157)

Bezpečnostní plánování (Security Planning) je plánování pro zajištění bezpečnosti systému

na určitém území, nebo v určitém objektu a jeho rozvoje. (Procházková, 2011, s158)

Nouzové plánování (Emergency Planning) je plánování souborů opatření a činností pro

zmírnění dopadů pohromy, kterým nelze předem zabránit a implementace souboru činností,

díky kterým lze dopadům pohromy předem zabránit. Nouzové plánování není v České

republice právně definováno. Právně jsou definovány jen jeho části, např. havarijní

plánování. (Procházková, 2011, s158)

Havarijní plánování (Accident Planning) je popsáno v příslušném dokumentu, který se

nazývá havarijní plán. V tomto dokumentu jsou popsány činnosti a opatření ke zmírnění,

nebo odstranění následků pohromy. V rámci havarijního plánování pracujeme se třemi typy

dokumentů: (HZS ČR, 2020)

Havarijní plán kraje

Zpracovává Hasičský záchranný sbor příslušného kraje, slouží pro události, při

kterých byl vyhlášen třetí, nebo zvláštní stupeň poplachu. (HZS ČR, 2020)

Vnitřní havarijní plán

Zpracovávají pouze provozovatelé objektu a zařízení u nichž je možnost vzniku

závažné havárie, a kteří jsou zařazeni do skupiny B dle množství nebezpečných

chemických látek uvedeného v příloze č.1 zákona 224/2015 Sb. – Zákon o prevenci

závažných havárií. (Zákon č. 224/2015)

Vnější havarijní plán

Je zpracován pro jaderné zařízení, nebo pracoviště IV. kategorie a pro zařízení a

objekty, ve kterých je možnost vzniku závažné havárie způsobené nebezpečnými

chemickými látkami a přípravky. (HZS ČR, 2020)

Bezpečnostní program

Zpracovávají pouze provozovatelé objektu a zařízení u nichž je možnost vzniku


[…]


možnosti ohrožení v programu ALOHA způsobené v souvislosti s únikem dána hodnota 3,

neboť je vysoce nepravděpodobné, že samotný únik napáchá druhotné škody na zdraví, nebo

majetku. Výjimkou je tlaková nádoba, která při poškození může poranit osoby

v bezprostřední blízkosti, pro tento případ byla dána hodnota závažnosti 10. Únik chladiva

je v případě živelné pohromy zanedbatelným problémem vzhledem ke škodám, které by

živelná pohroma velkého rozsahu v daném území mohla na hale a jejím bezprostředním

okolí napáchat, přesto byla dána hodnota 3 vzhledem k pravděpodobným finančním škodám

na chladivu a systému chlazení.

Nejhůře z této analýzy vychází nádoba, ve které se nachází chladící médium pod tlakem,

kdy vlivem požáru strojovny, nebo chybou výroby může v případě výbuchu způsobit úraz

obsluhy, nebo zasahujících jednotek.
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Vzhledem k nízkým hodnotám rizika, které jednotlivé scénáře vykazují zde nebyla navržena

další opatření sloužící k eliminaci současných rizik.
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11 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ

Analýza současného stavu vykazuje negativní hodnoty pouze v souvislosti se skladováním

chloru a přírodními jevy. Nejedná se jen o případné povodně, jak již bylo zmíněno, ale

jakékoliv značné výkyvy počasí, které mohou vést k hrubému narušení infrastruktury.

V tomto konkrétním případě bylo navrženo pro případ včasné předpovědi ohledně eskalace

přírodních jevů odvoz naplněných skladovacích nádob na bezpečné místo. V případě, že by

se jednalo o nějaký průmyslový objekt, kde se skladuje tato nebezpečná látka v podstatně

větších obalech, než jsou tlakové lahve, je zde na místě projevit alespoň snahu o odsun co

největšího množství skladované látky, například prostřednictvím autocisteren. Stejný odvoz

a vyprázdnění zásobníku by bylo možné aplikovat i pro případ plnících stanic zkapalněného

ropného plynu, případně ještě najít vhodný způsob jak tento prázdný zásobník dočasně a

efektivně zatížit proti pohybu (například naplnit vodou). I přes příznivé výsledky analýz si

zaslouží návrh na zlepšení i oblast zabezpečení u všech větších nezařazených zdrojů. A to

nejen v souvislosti s nebezpečím skladování nebezpečných chemických látek, ale pro případ

například čerpacích a plnících stanic i z preventivních důvodů. Jako vhodná varianta

zajištění těchto objektů se jeví například napojení kamerového systému na bezpečnostní

agenturu, nebo městskou policii. V případě čerpacích a plnících stanic by došlo nejen

k potlačení rizika zneužití nebezpečných chemických látek, ale i ke značné eliminaci

přepadávání čerpacích stanic. Dalším návrhem na zlepšení z oblasti zabezpečení skladování

nebezpečných chemických látek jsou detektory samotného úniku látky, kouře nebo tepla,

které jsou napojeny na pult centrální ochrany. Nicméně z výsledných analýz vyplývá, že

současná opatření jsou poměrně účinná a nejlepším opatřením pro eliminaci možných rizik

je držet se minimálně již zavedených standardů a bezpečnostních opatření.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo zjistit pomocí modelování a následných analýz míru rizika na

určitém území, na kterém se nacházejí nezařazené zdroje. V teoretické části bylo pojednáno

o riziku, nebezpečných chemických látkách, jejich právní problematice a dělení. Pro

praktikou část bylo vybráno území malé části města Brna, kde se na malé ploše nachází větší

množství nezařazených zdrojů: Konkrétně čerpací stanice, plnící stanice ropného plynu,

plavecký bazén a hokejová hala. Pro prvotní průzkum „co by se mohlo stát, kdyby“ bylo

aplikováno modelování v softwarovém programu ALOHA a užito více relevantních scénářů.

Pro následné zmapování příčiny a důsledku byly vytvořeny Ishikawa diagramy pro každý

důsledek. Finální semikvantitativní analýza rizik pomocí matice byla poskládána z dat, která

vycházela z modelování, diagramu příčin a důsledků a v neposlední řadě z událostí, které

byly v minulosti popsány a mají vysokou míru shody, nebo jsou naprosto totožné

s analyzovanými scénáři.

Výsledek analýzy je poměrně překvapivý: Jako lidé jsme pozorní, při práci s nebezpečnou

chemickou látkou respektujeme bezpečnostní opatření, vyrábíme zásobníky pro skladování

z kvalitních materiálů, navrhujeme a schvalujeme procesy, kde jsou rizika spojená s těmito

látkami eliminována na co nejnižší možnou úroveň. Pro skladování nebezpečných

chemických látek máme mezinárodní, národní i vnitropodnikové předpisy, které vyžadují

pro jakékoliv zacházení s nebezpečnou látkou vysoké standardy pro ochranu našeho zdraví,

zdraví našeho okolí a ochranu životního prostředí. Co nám však dělá značné problémy je

pochopení a přizpůsobení se nenadálým přírodním vlivům a pohromám. Analýza rizik zde

sice vycházela v negativních číslech pouze pro živelnou katastrofu v souvislosti se

skladováním chloru, kde bylo v souvislosti s výsledkem navrženo opatření, nicméně v

souvislosti s přírodními jevy byly ve většině případů výrazně vyšší hodnoty, než u mnou

předpokládaného lidského selhání. Myslím si, že by tato bakalářská práce mohla být

přínosem zejména obyvatelům bydlícím v blízkosti konkrétních, nebo podobných

nezařazených zdrojů pro uvědomění si hrozícího nebezpečí a zlepšení jejich připravenosti

na případnou mimořádnou událost.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 59
