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Bakalářská práce zaměřená na analýzu rizik skladování nebezpečných chemických látek je

aktuální a má praktické využití. Student přistupoval ke zpracování bakalářské práce aktivně

a využíval velké množství použité literatury, a to včetně zahraničních zdrojů. Student pracoval

samostatně a využíval konzultací s vedoucí práce.

Jako nedostatek v oblasti použitých zdrojů lze vytknout nepoužití zdroje Bernatík a Brumarová,

2010 ze zadání bakalářské práce. V práci můžeme najít nedostatky z hlediska formálního

a gramatického charakteru. (Jedná se např. o předložky a spojky na konci řádků;

chybějící zarovnání do bloku použité literatury a taktéž špatně použité řádkování, gramatické

chyby a překlepy; zarovnání do bloku – str. 42-44; a další.) V kapitole „metody užité v práci“

postrádám popis modelování a programu ALOHA. V kapitole 7 „popis území“ nejsou obrázky

jednotlivých objektů relevantní a umístila bych je do přílohy práce nebo odstranila. Navíc jsou

tyto obrázky každý jiné velikosti a nepůsobí sjednoceným dojmem. V práci lze ocenit

konkrétní modelování vybraných nehod s únikem nebezpečných chemických látek ve

zvolených objektech. Závěr práce je příliš krátký a neodpovídá požadavkům dané práce.

Stanovený cíl z hlediska provedení analýz byl splněn, postrádám širší pojetí návrhových

opatření. Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.
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